
روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

 فرماندار شلیک به معترضان را رد 
و آیت الله جنتی دعوت به آرامش کرد؛

 سوگ و خشم
 درآبادان

همدلی|  درحالی که برخی از رســانه های خارجی 
مدعی برخورد با اعتراضــات برخی از مردم در آبادان 
شــدند، خبرگزاری فارس خبــر داد که پلیس با گاز 
اشــک آور مانع ورود تجمع کنندگان به منطقه ای در 
حوالی ساختمان »متروپل« شد که به جهت تسهیل 
آواربرداری محدود شــده بود و فرمانــدار آبادان نیز 

شلیک گلوله به ســوی مردم معترض را تکذیب کرد.
برخی ویدئوها و تصاویر منتشرشــده نشان می دهد 
مردم آبادان از فاجعه متروپل عصبانی هســتند. طی 
روزهای گذشــته مردم این شهر نسبت به مشکلات 
خود و فاجعه متروپل دســت بــه برگزاری تجمعات 
شرح در صفحه 4 مختلفی زدند.  

آقازاده ها   فرار 
از دست  پخت پدران

 همدلی ادعای حضور 4000 فرزند مسئولان
 در اروپا و آمریکا را بررسی می کند

 فرمانده کل ارتش
 جمهوری اسلامی ایران

ارتقای توان پهپادی ما 
توقف  ناپذیر است

 یادداشتی بر نمایشنامه
»چهارراه« اثر بهرام بیضایی

 آیا خبر ویرانی
 باغ ها را شنیده اید؟ 

4

محیط بانان شکار می شوند

 شهادت دونفر از مدافعان طبیعت 
در شهرستان »بوانات« استان فارس

یادداشت
چرا عقب مانده ایم؟

هر چه هست از قامت ناساز بی اندام ماست)حافظ(
هر ملتی هویتی را که برای خود قائل است از طریق 
مکانیسمِ مقایسه و غیریت بخشی با ملت های دیگر 
می شناساند. ملت ایران نیز در مواجهه با عقب ماندگی 
برای اینکه به علت های عقب ماندگی خود پی ببرد به 
مقایسه خود با ملت های توسعه یافته  دنیا می پردازد. 
یکی از سؤالاتی که هر ایرانی ای در زندگی اش با آن 
مواجه می شــود این سؤال اســت که »چرا ما عقب 

مانده ایم«؟
او با پاســخ با این ســؤال در پی آن است تا بدین 
طریق علل عقب ماندگی میهنش را ریشه یابی کند. در 
برخورد با این سؤال، گروه های مختلفی وجود دارند. 
گروهی آن قدر به سؤال مذکور فکر می کنند تا اینکه 
پس از مدتی آن را فراموش کرده و به ســراغ دیگر 
مسائل و دغدغه های زندگی شان می روند، هرچند فکر 
عقب ماندگی کشورشان تا آخر عمر و به مناسبت های 
مختلف  آزارشان می دهد اما تلاشی برای رهایی از این 
معضل نمی کنند. در مقابــل گروه اندکی نیز وجود 
دارند که با شــروع به مطالعه منابعی که دراین باره 
نوشته شده است، در پی درک عمق فاجعه برمی آیند. 
بر هیچ پژوهشگر علوم اجتماعی پوشیده نیست که در 
بررسی هر پدیده اجتماعی علل و زمینه های مختلفی 
وجود دارد. علل و عوامل عقب ماندگی ایرانیان نیز از 
این قاعده مستثنا نیســت. در این میان، این عوامل 
در یک نگاه کلی به دو دســته بیرونی و درونی قابل 
تقسیم اند. عوامل بیرونی که از زمینه بیشتری برای 
سوءظن در میان ایرانیان برخوردار است، در تهاجم 
و از همــه مهم تر در پدیده اســتعمار کشــورهای 
استعمارگر در قرون متأخر تبلور می یابد. در این میان، 
عوامل داخلی نیز، در سده های متأخرتر بیش ازپیش 

موردتوجه پژوهشگران قرار گرفته اند.
این عوامل درونی به مقوله های بی شــماری قابل 
تقسیم اند که غالباً حول محور »شخصیت اخلاقی ما 
ایرانیان« موردبررسی قرار می گیرند. بر کسی پوشیده 
نیست، زمانی که پای تعریف و تمجید از ما ایرانیان 
به میان می آید، دچار ذوق و شوق فراوان می شویم. 
این در حالی اســت که هر ملتی فارغ از خصوصیات 
مثبتش دارای خصوصیات منفی ای نیز هست که برای 
پیشرفت یک ملت گردوغبار آن خصوصیات منفی 
باید از چهره  آن زدوده شــود. این خصوصیات منفی 
در غالب موارد حقیقت هایی هستند که ما خودمان 
از وجودشان آگاه هستیم اما چون شنیدنشان برایمان 
تلخ است و حس ناخوشایندی در ما ایجاد می کند؛ 
ترجیح می دهیم که گوشمان را بر آن ها ببندیم. این 
در حالی است که آسیب شناسی مرحله اول در درمان 

آسیب هاست.

در این میان همان طور که اشاره رفت، منابع زیادی 
تا کنون نوشته شده اند که نگاهی انتقادی به شخصیت 
اخلاقی و خلق وخوی ما ایرانیان داشــته اند که آثار 
کسروی، رضاقلی، نراقی، جمال زاده، بازرگان، ایزدی، 
علمداری، زیباکلام، قاضی مرادی، همایون کاتوزیان، 
میلانی، موریه و ... نمونه های مورداشــاره دراین باره 
هســتند. منابعی که نویسندگانشان در غالب موارد 
خصوصیات اخلاقی مان را علــت عقب ماندگی مان 
معرفی کرده اند؛ اما این خصوصیات اخلاقی منفی چه 

مواردی را شامل می شود؟
نفــع طلبیِ فردی، دورویی و فرق داشــتن ظاهر 
و باطنمــان، نفاق، تزویر، ملت قضــا و قدری بودن، 
میل بــه تجاوز به قانــون و قانون گریــزی و حس 
مســئولیت ناپذیری، تک روی و نداشتن روحیه کار 
جمعی، گریز از آزادی، ســازگاری و به رنگ اوضاع 
و شرایط نامناســب خو گرفتن، حس خودخواهی، 
تظاهر به همه چیزدانی، توهم دائمی توطئه، تعارفی 
بودن، رشوه دهی و رشوه ستانی، منافع ملی را فدای 
منافع شخصی کردن، تعویض زمان با پول به عنوان 
تلقی از کار دولتی، اتکا به وابستگی و خویشاوندی یا 
سرسپردگی ایدئولوژیک ظاهری به ارزش های نظام 
و پذیرفتن ظاهری شعارها و تکرارشان جهت احراز 
پســت و شــماری موارد دیگر، مفاهیم تکراری این 
نویسندگان منابع مورداشاره در ارتباط با خصوصیات 

منفی اخلاقی و خلق وخوی ما ایرانیان هستند.
آنچه پــس از مطالعه این منابــع باید موردتوجه 
قرار گیرد، ســرخوردگی ای است که با مطالعه آن ها 
به خوانندگانشان دست می دهد. به بیانی دیگر، باور 
به خوگرفتگــی ایرانیان به این خلقیات این تصور را 
در ذهــن خواننده  این منابع به وجــود می آورد که 
اجتمــاع ایرانی غیرقابل اصلاح بــوده و فردیت های 
نخبه نیز نمی توانند نقشــی مؤثــر در بهبود اوضاع 
اجتماعی داشته باشــند. هم چنین در برخی از این 
منابع، به متغیرهایی به عنوان عامل شکل گیری این 
خلقیات اشاره شده اســت که نقش عاملیت انسانی 
را در بهبود شــرایط به شدت ضعیف می انگارد؛ زیرا 
در اغلب این منابع برای این معایب اخلاقی ریشــه  
تاریخی قائل شده و آن ها را متأثر از عوامل جغرافیایی 
و معیشــتی دانســته اند. در واقــع از منظــر غالب 
نویسندگان ریشه مشکلات اجتماعی ایرانیان، بستر 
طبیعی و برهم کنش های انسان در زیست محیطی که 
وضعیت معیشتی اش را شکل می دهد، معرفی شده 
اســت؛ بنابراین با وضعیت موجود احساس می شود 
به بن بســتی برخورده  کرده ایم که برای برون رفت از 
آن وضعیت باید چاره ای اندیشیده شود. وضعیتی که 
نشان می دهد باید خود این منابع که قدم و پله اول 
در شناخت خصوصیات اخلاقیِ منفی و چاره جویی 
برای رفع آن ها هستند، اکنون در راستای حل بحران 
عقب ماندگی با هدف شناساندن به مردم عادی جامعه 

موردنقد و بررسی قرار گیرند.

    اسماعیل آقاجانی طالش
   پژوهشگر علوم اجتماعی

یادداشت
آقای سفیر صبر ایرانیان را امتحان نکنید!

»لوان ســیمونی جاگاریان« دیپلمات روس است. او در پژوهشکده 
دولتی روابط بین المللی مســکو تحصیل کرده و به زبان های پارسی، 
انگلیسی، ارمنی، گرجی و فرانسوی سخن می گوید. او از سال ۱۹۸۶ در 
جایگاه های گوناگون در وزارت امور خارجه در داخل و خارج از روسیه 
مشغول به کار بوده  است. جاگاریان قریب به ۱۱سال سفیر روسیه در 
تهران بوده است. فارسی را به خوبی می داند، شناخت خوبی از سیاست و 
خلقیات مردم ایران دارد. او در سایه دفاع از سیاست های دولت کرملین 
و بیشتر بر اساس تمایل و گرایش های روسوفیل های وطنی، گهگاه با 
اظهارنظرها و اتخاذ مواضعی، جنجال هایی  ایجاد می کند که همچون 

سوهان روح و مایه رنجش خاطر ایرانیان می شود.
 اولین مواضع و اظهارنظر او که در یک شبکه تلویزیونی جنجال ایجاد 
کرده بود، مربوط به حمله روسیه به اوکراین بود و همچون دیدگاه دولت 
متبوع خود، حمله روســیه به اوکراین را نه تجاوز به اوکراین بلکه یک 
)عملیات ویژه نظامی( در جهت نئونازیســم زدایی در محیط پیرامونی 
مسکو می دانســت و حتی ادامه جنگ روسیه و پیروزی بر اوکراین را 
بر اســاس شعار ملت ایران در جنگ با عراق یعنی همان شعار معروف 
»جنگ جنگ تا پیروزی« تفســیر می کرد. در واقــع لوان جاگاریان 
مدافع سرســخت سیاست های کرملین به ویژه در جنگ اوکراین بوده 
و تلاش او در این زمینه همواره ناظر بر تطهیر رفتار پوتین اســت. او 
بعدازاین جنجال، سلسله رفتارهای ناپسند و بدون وجاهت دیگری را 
در دستور کار خود قرار داده و در اقدامی شنیع و توهین آمیز و مشخصاً 
در 20مرداد ۱400 عکسی را در سفارت روسیه در تهران منتشر کرد 
که در آن عکس نشــان داده شد که سفیران ایران و انگلیس بر جای 
سران نشســته اند، صندلی )آمریکا( خالی است و سفیر روسیه یعنی 
جاگاریان منتظر میزبان همتای تازه وارد خود است. این تصویر یادآور 
همان کنفرانس معروفی است که به پیشنهاد ژوزف استالین نخست وزیر 
 وقت شوروی با شــرکت وینستون چرچیل، فرانکلین دلانو روزولت و 
ژوزف اســتالین از ۶ تا ۹آذرماه۱۳22یعنی 2۸نوامبر تا اول دســامبر 
۱۹4۳به صورت ســری و محرمانه در سفارت شوروی در تهران برگزار 
شد؛ تصویری که از سوی ایرانیان یادآور خاطره ناخوشایند اشغال ایران 
از سوی سه کشور خارجی بود؛ که یکی هم کشور متبوع وی، روسیه 
است. افزون بر این، جاگاریان در بهمن ۱400تصویری از حیاط سفارت 
روســیه در تهران منتشر می کند که در آن وی به مجسمه »الکساندر 
گریبایدوف« بنیان گذار معاهده دردناک ترکمنچای ادای احترام می کند.

جاگاریان با این گونه رفتارها و مواضعی که در ســفارت روســیه در 
تهران انجام داده و می دهد، در واقع به چهره مشهور و البته پر تنشی 
برای ایرانیان بدل شده است. جدیدترین مواضع و اظهارنظر جاگاریان 
که موجب جنجال دیگری شده است، مربوط به هشدار او بابت سنت 
توریسم نوازی روســی در ایران است. این اظهارنظر جاگاریان در میان 
طوفان خبرهایی مانند بحران اوکراین، لغو بازی فوتبال تیم ملی ایران با 
کانادا، خبر بن بست انتخابات در لبنان و عراق، مناقشه تهران-واشنگتن 
و اروپا در احیای برجام، خبرهای مربوط به گرانی ها، ترور و شــهادت 
سرهنگ پاسدار حسن صیاد خدایی و اخیراً نیز در میان اخبار آوار برج 
متروپل در آبادان گم شــد و در واقع و طبق الگوی »دروازه بانی خبر« 
در امر رســانه و به مصداق »قسر در رفتن« به آن توجهی نشد و مورد 

تحلیل و تفسیر قرار نگرفت.

دراین باره جاگاریان و بنا به گفته خودش اعلام کرده است که: »من 
بارها به مقامات ایران و ایرانیان گفته ام که دو موضوع حجاب و ممنوعیت 
مصرف مشــروبات الکلی، مانع ورود توریسم روسی به ایران می شود و 
همین ممنوعیت ها سبب می شود که گردشگران روسی به کشورهای 
غیر دوســت ســفر کنند و در آنجا ارزها را خرج کنند. درحالی که اگر 
مقامات ایرانی در لغو این ممنوعیت ها دستورالعملی صادر کنند، توریسم 
روســیه می تواند درآمد و ارزهای قابل توجهی را نصیب اقتصاد ایران 
کند.« این اظهارنظر جاگاریان اگرچه واکنشی رسمی و جدی از سوی 
دستگاه دیپلماسی کشور به دنبال نداشت، اما واکنش علی مطهری را در 
پی داشت و او در توییتی در پاسخ به اظهارات این دیپلمات گفت: »لابد 
فقدان روسپی خانه هم یکی دیگر از موانع است! این گفته سفیر گذشته 
از دخالت در امور ایران، توهین به گردشگران روسی است. چراکه ایران 
جاذبه های دیگری دارد و کسی برای آن گونه جاذبه ها به ایران نمی آید.«

اگر چه گفته شــده است که این ســخن جنجال برانگیز جاگاریان 
تحریف شده است، حتی سید رسول موسوی دستیار وزیر امور خارجه در 
توییتی غیرمستقیم به اظهارات جاگاریان پاسخ داد، اما به نظر می رسد 
که چند هشدار و توصیه به او ضروری و اجتناب ناپذیر است و آن اینکه:

۱.جنــاب جاگاریان! جاذبه های اصلی گردشــگری ایران مربوط به 
فرهنگ گرانسگ آن است که هزاران سال دیگر فرهنگ روسی به گرد 
آن نیز نمی رســد. ایران دارای تمدن و فرهنگ قوی اســت که از دل 
گنجینه هایی چون فردوسی، حافظ و سعدی، عطار و خیام برخاسته اند 
و ایران در جغرافیایی قرار دارد که یک سوی آن خلیج همیشه فارس و 
سوی دیگرش آبی نیلگون خزر؛ و اگر فرض کنیم که شما اشارت هایی 
از )شراب( یا )می ساقی( و )باده گلگون( و )حدیث معشوق( را در دیوان 
حافظ یا غزلیات سعدی خوانده باشید، یادتان باشد که سطح تفسیر و 
فهم شما از این مفاهیم همانند سطح رفتارتان در اسلوب و ظرافت های 

دیپلماسی بسیار ضعیف، سطحی و شناور است.
۳.آقای ســفیر! یقین بدانید که انعکاس پربســامد مفاهیمی چون 
شــراب و می ساقی، باده گلگون همانند ودکای روسی نیست که شما 
می خواهید جهت ایجاد حال خوش و احســاس شادی گردشگران  آن 
در ایران آن را تجویز کنید. قطعاً هم حدیث معشــوقگان کمان ابرو و 
زلف بر باد داده دیوان های حافظ و سعدی همانند قصه پرآشوب زنان 
سفیدپوست و چشــم آبی و موبلوندهای کشورتان روسیه نیست. در 
ضمن باید از سوی روسوفیل ها آموزش ببینید که معشوق دیوان های 

حافظ و سعدی آسمانی است نه زمینی.
4.جناب جاگاریان! اگر خیلی نگران کیفیت توریسم در ایران هستید و 
حجاب و عفت زنان ایران با سبک زندگی زنان روسی مغایرت دارد، شما 
گزینه حضور زنان در کشورهای حوزه خلیج فارس را دارید. موضوعی که 

خود به جاذبه ای برای عیاشان عربی و غربی تبدیل شده است.
5.جناب ســفیر! اظهارات و تحرکات شما نشان می دهد که خارج از 
حوزه اختیارات و توقعات ســفیر یک کشور دوست عمل می کنید و 
به اصطلاح ما ایرانیان »پایتان را بیشــتر از گلیم خود درازتر« کرده اید. 
معلوم و مشخص نیست که چه عواملی مایه پشت گرمی و تهور شما در 
نمایش این رفتارها و انعکاس آن در ایران شده است؟ به نظر می رسد 
که اگر کســی جلوی تان را نگیرد و اگر کسی از مقامات ایران نخواهد 
به شما تذکری دهد، شما هم تصویب قانونی همچون کاپیتولاسیون 
را درخواست نمایید. اگر تاریخ را خوانده باشید شاید بدانید که یکی از 
عوامل برخاستن مردم ایران علیه حکومت پهلوی همین اعطای حق 
مصونیت کســانی بود که با هویتی غیر ایرانی قصد تحقیر ملت ایران 

را داشتند.

    صلاح الدین هرسنی
   تحلیلگر مسائل سیاسی

یادداشت
حواس مردم پرت نمی شود

این مایه تأسف است که بعد از گذشت چند روز از حادثه متروپل نه 
مسئولی عذرخواهی کرده و نه مدیری استعفا داده. البته این موضوع 
عجیب وغریب نیســت و مسبوق به ســابقه است؛ یعنی در همه حال 
و شــرایطی مسئولان کشورمان طلبکار هســتند حتی اگر تخلفی و 

فسادی محرز باشد.
به هرحال در میان مدیران و مســئولان کشــور در چنین مواقعی 
ترفند آشنایی وجود دارد که همواره به کار می گیرند تا بتوانند از زیر 
فشار رسانه ها و افکار عمومی خارج شوند. آنان معمولاً سعی می کنند 
سکوت کرده و زیاد آفتابی نشوند تا کم کم موضوع مشمول مرور زمان 
شــود. به هرروی، بروز رویدادهای دیگر و گذشت زمان باعث می شود 
ذهن مردم از مســئله اصلی دور شــده یا به حاشیه برود و در چنین 

شرایطی است که مسئول مربوطه کم کم از غار خارج می شود!
در همین چند روزی که حادثه متروپل رخ داده وقایع دیگری نیز به 
وقوع پیوسته و تلاش شده به نحوی موضوع آبادان به حاشیه برود، اما 
هنوز این موفقیت رخ نداده است. فی المثل دوقطبی سازی در ماجرای 
گردهمایی »سلام فرمانده« و حواشی پیرامون آن یا لغو بازی دوستانه 
فوتبال ایران و کانادا پس از کش وقوس های فراوان و برخی دیگر از اخبار 
با ضرب بسیاری در برخی رسانه ها و شبکه های اجتماعی دست به دست 
شــد اما باعث نشد آلام مردم آبادان فراموش شود. مسئولان مرتبط با 
موضوع متروپل بســیار تمایل دارند طی روزهای آتی چنین اخباری 
منتشر شود و رویدادهای دیگری رخ دهد تا حواس جامعه به طور کل از 
موضوع پرت شود ولی به هرحال درد آبادان بزرگ تر از این حرف هاست 

تا متخلفان بتوانند به نتیجه ای برسند.
جالب آن است در مورد موج جدید تورمی و دامنه آن که همه اقلام 
و خدمات را شــامل شده همین موضوع در جریان است. دولت اکنون 
متوجه شده جراحی که شروع کرده بیش از آنکه تصور می کرده درد 
و خونریزی دارد و گرانی ها محدود به چند قلم کالای اساسی نیست. 
این گستره به قدری فراگیر است که حتی بازارهایی مثل ارز، خودرو و 
مسکن را شامل شده و مجدداً شاهد افزایش قیمت ها در این حوزه ها 

هستیم.
طبیعتاً دولت رئیسی هم تمایل بسیاری دارد به طرق مختلف ذهن 
مردم از گرانی ها پرت شــود تا به قول خودش در میان مدت شــرایط 

قدری طبیعی و قابل تحمل شود هرچند بعید است.
شواهد و قرائن نیز ادعای من را ثابت می کند. جبلی رئیس صداوسیما 
صراحتاً اعلام کرد به او دســتور داده و توصیــه کرده اند آن چنان به 
موضوع متروپل نپردازد. این دستور یا توصیه یعنی مسئولان و مدیران 
متخلف و مفسد تلاش دارند زودتر موضوع آبادان به حاشیه رفته و به 

فراموشی سپرده شود.
در موضــوع گرانی هم دســتور و توصیه های همگانــی وجود دارد 
که آن چنان از رشــد قیمت ها گفته نشود و القا شود که با یارانه های 
واریزی هم می توان به اندازه مکفی خرید کرد و هم پس انداز! گزارش 
مضحکه آمیز چندی پیش خبرنگار صداوسیما در مورد خرید سه خانم 

در فروشگاه در همین راستا بود.
با تمام این تفاســیر روشن اســت که آقایان راه به جایی نمی برند. 
هرچند درد پشــت درد به ســراغمان می آید ولی قابل فراموشــی و 

چشم پوشی نیستند این دردها.

    محمدجواد پهلوان
   مدرس دانشگاه

 ایران ویونان کشتی های نفتی
 یکدیگر را در خلیج  فارس توقیف کردند

 جنگ نفتکش ها
 بین دو امپراتوری
همدلی| در پی توقیف یــک نفت کش ایرانی 
توســط دولت یونان و در اختیار دادن نفت آن به 
آمریکایی ها، ایران نیز تصمیــم خود برای اتخاذ 
اقدامی تنبیهی، علیه این کشور را عملیاتی کرده 
و بر اســاس آن، روز جمعــه،  دو فروند نفت کش 
یونانــی را در خلیج فــارس، توقیف کــرد. ایران، 
اعلام کرده است این دو نفت کش به دلیل زیر پا 
گذاشتن قوانین دریانوردی توقیف شده اند. این در 
شرایطی است که تنها ساعاتی پیش از وقوع این 
اتفاق، شــورای امنیت ملی کشور از تلافی کردن 
اقدام یونان خبر داده بود. یونان چندی پیش یک 
نفت کش روسی را که حامل نفت ایران بود توقیف 
کرده و به تازگی، محموله نفت آن را تحویل دولت 
آمریکا داده بود. این اقدام ایران، البته به سرعت با 

واکنش یونان مواجه شد ...
3

 در سومین ماه از سال جاری هم
 از افزایش حقوق خبری نیست

بی توجهی به رشد 
100درصدی هزینه  
زندگی بازنشسته ها 

آخرین وضعیت بیماران 
مشکوک به »آبله 
میمونی« در ایران 

تکذیب ابعاد امنیتی 
تیراندازی در تهران

اروپا، سنگر های دفاعی 
خود در برابر روسیه را 

محکم تر می کند

همدلی|  اردیبهشــت تمــام شــد، نزدیک به 
یک هفته ای از خرداد گذشــت، اما افزایش حقوق 
بازنشستگان هنوز اجرانشــده و در هاله ای از ابهام 
قرارگرفته است؛ آن هم در شرایطی که هزینه های 
زندگی بازنشسته ها حدود ۱00درصد رشد کرده. 
حالا نزدیک به ۱4میلیون بازنشسته تأمین اجتماعی 
همچنان گرفتار کوچک تر شدن سفره های معیشت 
و بی تفاوتی دولت به ماجرای حقوقشــان هستند. 
خبرها می گویند حدود دو ماه و چند روز از ســال 
جاری گذشته اما افزایش حقوق بازنشستگان تأمین 

اجتماعی هنوز تصویب نشده است. 
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 متروپل تاکنون 29 جنازه پس داده است

  تعجب دانشمندان ازکشف قند در 
زیر دریا )8(

 شرحی »سایلنت« از سفر به سلیمانیه
  نشان یونسکو برای »عبدالمجید ارفعی« 

متخصص زبان های باستانی)8(
  لزوم آغاز هرچه زودتر آواربرداری از 

فوتبال
 تجربه های زیسته، نزیسته و این نسل های 

نوآمده
 استخدام سفارشی فرزندان یک نماینده
 روزی که »صوراسرافیل« روزنامه شد
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8

8
8

8

8

2
8

ده
زا

آقا
ف 

رو
مع

ل 
ریا

 س
 از

ای
ه 

حن
 ص
ت|

س
ی ا

ین
زئ

س ت
عک

 


